
Katastrální území KRÁLOVICE 

 

Připojeno ke Praze 1974 

Městská část Královice 

Správní obvod Praha 22 

Obvod hl. m. Prahy Praha 10 

Údaje o linkách k datu 31.12.2024 

Textový popis k roku 1999 Počet obyvatel 2021: 438 

Poslední úprava obsahu: 21.1.2025 14:43 Rozloha: 495,9 ha 

 
 

Linky VD KRÁLOVICE 

Z historických autobusových obsaženy pouze 
linky od roku 1946 

 

linka * †  

b-282017 21.03.1946 27.05.2000 
(dř. 10850, 01085, 01064, 01214, 3686); viz 
jízdní řády níže 

a-264 16.11.1981 13.06.2009  

a-364 28.05.2000 13.06.2009 příměstská 

a-229/II (266) 14.06.2009   

a-903/III 01.01.2020  noční 

 

KRÁLOVICE 

Mezi nejmenší městské části, které byly ku Praze v roce 1974 připojeny, patří podle počtu 
obyvatel Královice. V roce 1994 měly 269 obyvatel. Jejich historie je však poměrně stará, pro-
tože se poprvé v písemných pramenech připomínají v roce 1207. Původ jména této typické ze-
mědělské vsi pochází podle historiků ze skutečnosti, že prý vznikla na královských pozemcích, 
tedy ves lidí králových. K dávným dobám se váže pověst, že tu údajně stával za Václava II. 
královský hrad, v němž královna Guta porodila v r. 1296 dceru Markétu. Na památku této udá-
losti měl být hrad přeměněn později v kostel sv. Markéty. Kostel raně gotického původu (prvně 
doložený v r. 1364) existuje dodnes. Najdete ho poněkud osamoceně v severní části královic-
kého katastru. V průběhu let byl přestavován. V 16. století získal renesanční věž a v letech 
1739–1740 byl upraven barokně. Nedaleko kostela je místo, kterému se říká Šance. Jsou tu dva 
zřetelné souběžné valy, které dokládají, že zde kdysi dávno bylo hradiště. Určitě nejzajímavější 
památkou v obci je původně gotická tvrz, která, jak říkají odborníci, právě se zmíněnými valy 
Šance vzácně dokumentuje posun charakteru osídlení od tzv. mladší doby hradištní k vesnici 
vrcholného středověku. Je poprvé doložena roku 1388, kdy ji i s přilehlým dvorem a částí vesnice 
prodával Pešík z Komárova novému držiteli. Rod Pešíků z Komárova vstoupil do povědomí he-
raldiků erbovní pověstí, podle které byl předek rodu zajat i se svým knížetem a oba byli společně 
přikováni za nohu ve vězení. Aby uvolnil pouta a umožnil svému pánovi útěk, uřízl si Pešík nohu. 
Za tento hrdinský čin později získal erb s useknutou obrněnou nohou. Když už jsme u heraldiky, 
samotná tvrz se stala také znakovým znamením, když se v roce 1992 dostala do znaku této 
městské části. V Královicích se vystřídalo během let několik majitelů a vesnice byla dlouho roz-
dělena na dvě části. Několik dvorů tu vlastnila vyšehradská kapitula. V roce 1623 se tvrz a půl 
vsi dostalo do vlastnictví Lichtenštejnů, kteří v té době značně rozšířili svůj majetek díky pobě-
lohorským konfiskacím, které se nevyhnuly pochopitelně ani Královicím. Za třicetileté války byla 



vesnice téměř zničena a naprostá většina domů byla pustá. Královice se staly součástí uhříně-
veského lichtenštejnského panství a v polovině 19. století vytvořily samostatnou politickou obec 
ještě se sousedním Hájkem a Stupicemi. Stupice, které nejsou součástí Prahy – byly odděleny 
v roce 1919, Hájek, dnes součást Uhříněvsi, krátce poté. Zajímavé je, že počet obyvatel Králo-
vic, na rozdíl od mnoha jiných obcí připojených ku Praze, poměrně značně klesl. Vrcholu dosáhl 
v roce 1930 (531 lidí) a v celém poválečném období obyvatel ubývalo až na dnešní necelé tři 
stovky. 

Královice leží stranou hlavních komunikací. Nejblíže, asi dva a půl kilometru, to bylo na 
černokosteleckou silnici. Když byla v roce 1871 postavena železnice přes Uhříněves, mohli Krá-
lovičtí, pokud se chtěli dostat do hlavního města, chodit na vlak. Později, od roku 1929, jim 
přibyly také všechny „říčanské“ autobusové spoje. Na ty bylo možné chodit buď také do Uhří-
něvsi nebo na tzv. kolovratskou křižovatku. Přímého spojení veřejnou hromadnou dopravou se 
obec dočkala až v poválečném období, pravděpodobně v roce 1947. Tehdy přijely poprvé Krá-
lovicemi některé spoje autobusové linky ČSD č. 3686 od pražského Wilsonova nádraží, která 
pokračovala dál do obce Doubek. Od roku 1950 dopravu převzalo ČSAD a na dlouhá léta zů-
stalo spojení Královic s Prahou bez zásadnějších změn, měnilo se jen částečně mimopražské 
ukončení linky a její číslo. Teprve v roce 1973 byla linka (tehdy pod číslem 01085) zkrácena na 
autobusové stanoviště Strašnice, ze kterého byla o deset let později prodloužena ke stanici me-
tra Želivského. Přes Královice bylo vždy vedeno jen několik spojů denně, je však zajímavé, že 
jejich rozsah se prakticky nezměnil ani po zapojení obce do systému městské dopravy a nynější 
linka 282017 je tudy vedena dosud. 

Dopravní podnik pronikl do Královic poměrně nedávno. Od 16. listopadu 1981 jezdí auto-
busová linka č. 264. V době svého vzniku jezdila ve špičce od konečné tramvají na Černokos-
telecké, mimo špičku a o víkendech končily její spoje u uhříněveského nádraží, kde byl možný 
přestup na celkem kvalitní vlakové spojení s centrem Prahy. V samotných Královicích stačí pro 
dopravní obsluhu jediná zastávka. V roce 1990 byla linka 264 prodloužena ve špičce až k nové 
stanici metra Skalka. V mimošpičkovém období došlo ke změně v roce 1998, kdy linka č. 264 
začala obsluhovat i Hájek, ukončení u nádraží v Uhříněvsi se nezměnilo. 

 

* * * * * 

Jízdní řád linky ČSD 3686 platný od 4. 5. 1947. 

 

 

 



Jízdní řád linky ČSAD 10850 před převzetím dopravní obsluhy oblasti uhříněveska prostředky 
městské dopravy platný od 31. 5. 1981. 

 

 

 

 


